duo poderia ad unum se tenentes, cum domibus pro domino et pro laboratore et cum terris 

laboratiis, vineatis et arboratis, posita in Comitatu Florentie, in Populo Sancti Marci Veteris, 

loco dicto Montughi, quibus omnibus a I via sive fossatus, a II heredum Benedicti Domini 

Iohannis de Strozzis, a III via, a IIII Domine Caterine de Pelarcionibus ... pro pretio ... 

florenorum mille ... quod pretium dicta Domina Agnoletta venditrix fuit confessa ... recepisse a 

dicto Tomaso emptore ... .19 

In un rogito contenuto in una pergamena del 26 gennaio 1368 che proviene 

dall’Ospedale di San Giovanni Battista detto di Bonifazio20 ed in rogiti del 29 ottobre 

1367, 6 gennaio 1368, 7 giugno 1373, tutti dei notai Ser Martino di Tancredi e Ser 

Albizzo di Filippo Albizzi, Maestro Tommaso figura nel ruolo di testimone.21 Il 4 

maggio 1368 concluse una «Finis» con il notaio Ser Francesco di Zanobi Albizzelli.22 

Nel 1369 è elencato in un libro della Compagnia del Bigallo, per un debito di 5 fiorini.23 

Insolito è un documento del 2 aprile 1370, tratto da un Registro delle vendite degli 

schiavi del 1363-1397, che registra: 

Magister Tomas Davizi de l’abacho Populi Sancti Petri Maioris. 

Unam sclavam de genere tartarorum nomine tartaro Ersamabi, nomine vero christiano Chatarina 

et olim vocabatur Lucia, iuvenem, medie stature, etatis 20 annorum vel circa, pelle ulivigna, 

butterata vaiolo in fronte, aurichulis perforatis, oculis albis, margine ex latere dextro in spatulis, 

quam dixit emisse a Paulo Ser Francisco sub nomine Lucia, pro pretio florenorum 30.24 

Quattro anni dopo, il 25 marzo 1374, nella propria abitazione, «corpore languens», 

assistito dai suoi familiari e forse anche da quella schiava, Tommaso dettò le sue 

disposizioni testamentarie al notaio Ser Albizzo; erano presenti sei testimoni, tra cui 

Pace figlio di quel Marco Rovai che nel 1341 si era reso garante per Tommaso e per suo 

fratello Giovanni in merito alla sospensione della loro condanna per omicidio. 

Riportiamo per esteso 

Magistri Tomasii testamentum 

In Dei nomine amen. Anno ab eius incarnatione millesimo trecentesimo septuagesimoquarto, 

indictione duodecima et die vigesimoquinto mensis martii. Actum Florentie in domo 

habitationis infrascripti Tomasii testatoris, posita in Populo Sancti Petri Maioris, presentibus 

testibus ad hec habitis et vocatis et ab infrascripto testatore proprio ore rogatis, Pace Marchi 

Rovai, Piero Iuntini, Francisco Neri, Andrea Banchi, Nuccio Benuzi et Paolo Iohannis, omnibus 

dicti Populi Sancti Petri, et Filippo Scolarii Populi Sancti Micaelis Vicedominorum de 

Florentia, et Bartolo Nozi Populi Sancti Laurentii de Florentia. 

18 ASF, Diplomatico, normali, Santa Maria degli Angioli (camaldolesi), 1° agosto 1358. 
19 ASF, Notarile Antecosimiano 13237, cc. 21v-23v. Della stessa vendita si parla anche in ASF, 

Diplomatico, normali, S. Maria Nuova, 23 gennaio 1366 (moderno 1367). 
20 ASF, Diplomatico, normali, San Giovanni Battista detto di Bonifazio (ospedale), 26 gennaio 1367.  
21 ASF, Notarile Antecosimiano 211, cc. 108r e 140r; 13237, c. 60v. 
22 ASF, Notarile Antecosimiano 202, cc. 128v-129r. 
23 ASF, Compagnia poi Magistrato del Bigallo e della Misericordia 724, c. 59r: BLACK 2007, p. 230. 
24 Cfr. LIVI 1928, p. 197. 
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Magister Tomasius, filius quondam Davizi del'abaco, Populi Sancti Petri predicti, sanus per 

gratiam Yesu Christi mente et intellectu licet corpore languens, volens condere testamentum et 

de bonis suis ultimam disponere voluntatem per presens nuncupativum testamentum quod 

dicitur sine scriptis, in hunc modum facere procuravit et fecit, vide licet: 

In primis nanque animam suam omnipotenti Deo totique celesti curie humiliter recommendavit. 

Corporis autem sui sepulturam elegit apud Ecclesiam Sancti Petri Maioris de Florentia, in 

sepultura sua et suorum. 

Item reliquid amore Dei et pro incertis libras sexaginta florenorum parvorum, dandas et 

distribuendas post obitum suum ad quinque annos, videlicet quolibet anno dictorum quinque 

annorum libras duodecim florenorum parvorum. 

Item reliquid et legavit Domine Iohanne uxori sue dotes suas quas habuisse confessus fuit, que 

fuerunt, ut dixit, floreni trecenti auri, carta manu Ser Betti Guilelmi notarii, quos florenos 

trecentos auri habuisse dixit in certis bonis extimatis [im]mobilibus, sive parte bonorum, 

videlicet duorum poderium positorum in Populo Sancte Marie de Vico et Sancte Marie de 

Ontignano et in una domo posita in Populo Sancti Simonis et in una domo posita in Populo 

Sancti Petri Maioris, cum certis masseritiis // ab ea habitis, prout in dicto instrumento dotis 

latius continere dixit. Si autem dicta domina elegerit et voluerit dicta omnia bona immobilia 

eidem Magistro Tommasio tradita in dotem ut supra in dicto instrumento dotis fit mentio, tunc 

et in dicto casu et loco dicte dotis et pro dicta dote, reliquid eidem Domine Iohanne dicta bona 

immobilia contenta in dicto instrumento dotis et pro dictis masseritiis et rebus mobilibus habitis, 

reliquid eidem florenos quinquaginta auri dummodo pro dicta dote et confessione dotis nichil 

aliud petat. Insuper ultra predicta reliquid eidem Domine Iohanne florenos decem auri. Insuper 

reliquid quod in casu quo ipsa Domina Iohanna voluerit revertere et morari cum filiis dicti 

testatoris qui ad presens morantur cum eo et ex secunda sua uxore natis, quod tunc et in dicto 

casu dicta Domina Iohanna dum cum eis steterit sit domina et usufructuaria domus habitationis 

ipsius testatoris et in qua ad presens habitat dictus testator cum dictis suis filiis. Insuper iure 

prelegati reliquid et legavit Bernardo, Davizino et Dino, filiis suis, et cuique ipsorum in 

recompensatione  dotis matris ipsorum suorum filiorum, unum podere positum in Populo Sancte 

Marie de Pontanicho, loco dicto Calcinaia, cum suis confinibus, prout in instrumento dotis 

matris ipsorum continere dixit, et ultra predicta duas petias terre positas infra dictum podere, et 

omnes expensas per dictum testatorem in dictis bonis factas. Et predicta fecit in 

recompensatione dicte dotis ut supra et florenorum sexaginta sex auri quos in dote confessus 

fuit ultra predicta bona. Item iure prelegati reliquid et legavit Cristofano, Filippo et Iohanni, 

filiis suis natis ex secunda eius uxore, florenos centumquinquaginta auri, quod habuit pro dote 

matris ipsorum, et ultra predicta florenos ducentosquinquaginta auri perventos ad eius manus de 

bonis Ser Niccolai Ser Gucci pro legato per eum factum eorum matri, prout apparere dixit per 

scripturam manu dicti testatoris.  Insuper etiam iure prelegati, legavit et reliquid dicto Bernardo, 

filio suo, florenos nonaginta auri, perventos ad manus dicti testatoris de pecunia dotis uxoris 

dicti Bernardi. Insuper iure institutionis reliquid Fiori et Francisce, filiabus suis, pro ipsis 

dotandis, pro qualibet ipsarum, florenos centumquinquaginta auri, et si una ipsarum decederet 

antequam nuberetur, superstes habeat et eidem dicto casu reliquid florenos ducentos in totum, 

de quibus voluit ipsas et quelibet ipsarum esse contenta. Et pro quibus legatis obligat omnes 

domus cum orto in quibus ad presens habitat dictus testator. Insuper dictus testator recognovit 

quod ipse testator locavit ad affictum podere suum et bona de Monteughi Magistro Francisco de 

Colligrano pro tempore et termino et usque ad calendas mensis novembris sub annis Domini 

millesimo trecentesimo septuagesimo sexto proxime venturo, et quod eidem testatori de affictu 

et masseritiis ibidem existentibus, per eum emptis, fuit integre satisfactum a dicto Magistro 

Francisco. 

Insuper iure institutionis reliquid Sorori Piere eius filie, soldos viginti florenorum parvorum 

quolibet anno hinc ad decem annos proxime venturos post obitum ipsius testatoris, de quibus 

voluit ipsa esse contentam . 

Item reliquid et voluit quod tabula in qua picta est nostra Domina, quam habet in apotecha 

abachi, apponatur et stet continuo super sepulturam suam. 

Item iure institutionis reliquid Domine Ghille eius filie, florenos viginti auri, quos habere voluit 

ultra dotem per eam habitam, solvendos eidem infra tres annos et medium trium annorum post 
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obitum dicti testatoris proxime venturorum, dummodo eius vir dictos florenos viginti auri 

confiteatur in dotem ipsius Domine Ghille sive in augmentum dotis.  

Item reliquid Lapaccio vocato Impastura quondam Francisci libras quinque florenorum 

parvorum. 

In omnibus autem aliis sui bonis mobilibus, immobilibus, iuribus et actionibus, presentibus et 

futuris, sibi universales // heredes instituit, fecit et esse voluit Bernardum, Davizinum, Dinum, 

Cristofanum, Filippum et Iohannem, filios suos legiptimos et naturales, equis portionibus ita 

tamen quod nullus ipsorum aliquid petere possit vigore alicuius legati eisdem et cuilibet vel 

alicui ipsorum fatti per Davizum eius patrem et eorum avum, et ex nunc si quis ipsorum petierit 

tunc et in dicto casu presenti sua hereditate privavit. 

Tutores autem dictorum suorum filiorum et filiarum, pupillorum et pupillarum fecit, reliquid et 

esse voluit Ser Bartolomeum Ser Bonaiuti de Rignano notarium florentinum, Iohannem Pauli 

Litti Populi Sancti Petri Maioris, et Niccolaum Pieri Litti et Bernardum et Davizinum filios dicti 

testatoris, et tres ex eis in concordia. Et hanc suam asseruit esse et esse velle suam ultimam 

voluntatem etc. Cassans, inritans etc.25 

L’ampio documento contiene varie informazioni biografiche.  

Apprendiamo così che Maestro Tommaso si era sposato due volte. Dalla prima moglie, 

di cui non sappiamo il nome, l’abacista ebbe almeno tre figli, Bernardo, Davizzino e 

Dino. Ad essi destinò, in parti uguali, la restituzione della dote materna, in ragione di 

alcuni terreni situati nel Popolo di Santa Maria a Pontanico, nel Comune di Fiesole, più 

sessantasei fiorini. Stabilì che a Bernardo, all’epoca già sposato, spettassero anche 

novanta fiorini come parte della dote di sua moglie.